
８．社会福祉



38. 生活保護世帯数及び人員

単位：世帯・人・％

世帯数 人　口 世帯数 人　口 世帯数 人　口
平成17年度 13,033 32,638 43 64 0.33 0.20
　18年度 13,278 32,801 49 74 0.37 0.23
　19年度 13,828 33,068 49 75 0.35 0.22
　20年度 13,791 33,305 59 88 0.43 0.26
　21年度 13,948 33,508 67 99 0.48 0.30

資料：福祉課

39.　生活保護費の状況

単位：円

年度別 総　額 生活扶助 住宅扶助 教育扶助 医療扶助 その他扶助
平成17年度 51,974,378 34,120,904 15,492,327 628,440 550,118 1,182,589
　18年度 57,284,675 35,526,397 18,455,644 461,800 785,990 2,054,844
　19年度 61,603,292 36,603,731 19,440,963 414,660 1,019,293 4,124,645
　20年度 67,569,455 40,412,416 20,819,803 623,700 1,098,926 4,614,610
　21年度 82,227,772 50,207,433 24,641,245 988,620 1,867,844 4,522,630

資料：福祉課

40. 介護保険第1号被保険者状況

単位：世帯・人・％

平成17年度 13,033 32,638 5,490 7,743 42.1 23.7
　18年度 13,278 32,801 5,694 8,074 42.9 24.6
　19年度 13,828 33,068 5,887 8,384 42.6 25.4
　20年度 13,791 33,305 6,118 8,693 44.4 26.1
　21年度 13,948 33,508 6,226 8,876 45.6 26.5

資料：福祉課

41.　要介護・要支援認定者数
単位：人 　　各年度末現在

年度別 被保険者種別 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４要介護５ 合計
第1号被保険者 245 170 161 123 102 1,033
第2号被保険者 6 8 2 1 4 23
総　　数 251 178 163 124 106 1,056

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４要介護５ 合計
第1号被保険者 168 92 219 191 155 113 123 1,061
第2号被保険者 4 1 7 8 4 3 4 31

総　　数 172 93 226 199 159 116 127 1,092
第1号被保険者 170 95 213 211 183 116 132 1,120
第2号被保険者 0 4 6 5 3 2 6 26
総　　数 170 99 219 216 186 118 138 1,146
第1号被保険者 181 106 218 173 206 136 136 1,156

第2号被保険者 1 2 7 7 4 4 5 30
総　　数 182 108 225 180 210 140 141 1,186
第1号被保険者 168 106 236 198 188 154 140 1,190
第2号被保険者 3 2 10 5 1 3 5 29
総　　数 171 108 246 203 189 157 145 1,219

資料：福祉課

232
要支援

全　　町

生活保護 保護率

各年度末現在

年度別

第1号被保険
者のいる世帯

被保険者数
第1号被保険
者のいる世

帯

加入率

全　町

年度別
人 口世帯数

介護保険

各年度末現在

　　各年度末現在

被保険者数

平成17年度

234
2

　　19年度

　　18年度

　　21年度

　　20年度

38



42.　身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳交付状況

単位：人

総数 1級 2級 3級 4級 5級 6級 総数 重度 中度 軽度 総数 1級 2級 3級
平成17年度 816 329 137 120 157 32 41 94 42 18 34 92 21 56 15

18年度 842 344 136 119 164 34 45 91 40 16 35 112 24 66 22
19年度 848 346 140 121 165 32 44 96 45 17 34 124 23 70 31
20年度 881 361 145 126 171 32 46 100 45 16 39 122 26 63 33
21年度 920 377 144 138 182 31 48 110 52 14 44 125 24 66 35

資料：福祉課

（注）療育手帳の重度欄は最重度を含む

43.　障害別・等級別身体障害者手帳交付状況

単位：人 平成22年3月31日現在

総数 1級 2級 3級 4級 5級 6級
総　　数 920 377 144 138 182 31 48
視覚障害者 47 13 16 7 5 4 2
聴覚障害・言語障害 77 6 15 12 13 0 31
肢体不自由 478 126 112 86 112 27 15
内部障害 318 232 1 33 52 0 0

資料：福祉課

44.　葉山保育園の状況

単位：人 各年度末現在

平成17年度 5
18年度 8
19年度 8
20年度 8
21年度 9

資料：子ども育成課

45.　民生委員数

単位：人 各年度末現在

平成17年度 51
18年度 51
19年度 51
20年度 51
21年度 51

資料：福祉課

46.　国民健康保険加入状況

単位：世帯・人・％ 各年度末現在

世帯数
平成17年度 13,033

18年度 13,278
19年度 13,534

　20年度 13,791
21年度 13,948

資料：健康増進課

総数
年度別 定数

委　　員　　数
男 女

加入率

3歳3歳未満

92
86

20

34

身体障害者手帳
年度別

80

86

年度別

40

総数
5860

80

保育士数 定員
4歳以上

31
12
15

19
15

90 103 43

4080

51 8 43
51 8 43
50 12

33,508

被保険者

5,887

13,536

38

10,644

32,638

年度別

50

人口

50

全町

13,738

33,305

33,068
32,801

10,643

7,534

5,851

世帯数
7,256

42.2

13 37

人口

13 37

7,397
13,828

42.4
31.8

人口

精神障害者保健福祉手帳

32.0

世帯数
55.7
55.7
55.7

18

各年度末現在

41.5
41.9
41.8

26

42

31
39

療育手帳

園　　児　　数

39



47.　国民健康保険給付状況

単位：件・千円

件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額
平成17年度 87,983 1,393,791 1,051 422,009 48,536 536,764 11,738 152,644

18年度 92,258 1,440,439 1,153 446,122 50,356 547,486 11,981 151,955
19年度 93,360 1,517,114 1,173 492,756 51,025 561,773 11,739 146,230

　20年度 153,192 2,591,710 1,862 823,471 83,355 969,195 18,525 242,714
　21年度 157,170 2,705,264 1,797 833,060 84,451 1,018,589 19,125 242,865

件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額
平成17年度 2,105 21,319 942 87,628 48 14,400 211 14,770

18年度 2,657 28,251 1,078 84,095 54 17,450 201 11,870
19年度 2,881 29,414 1,230 92,243 55 19,250 252 12,600

　20年度 4,675 46,571 2,862 181,735 45 16,020 42 2,100
　21年度 4,938 49,244 2,985 196,631 47 18,500 38 1,900

資料：健康増進課

48.　国民年金加入状況

単位：人

強制 任意
平成17年度 8,684 5,696 149 2,839

18年度 8,413 5,529 146 2,738
19年度 8,197 5,297 143 2,757

　20年度 8,132 5,211 142 2,779
　21年度 8,019 5,121 133 2,765

資料：健康増進課

49.　老齢福祉年金受給状況

単位：人・千円 各年度末現在

年度別 受給権者数 支給額
平成17年度 13 2,924

18年度 6 2,104
19年度 3 1,218

　20年度 2 406
　21年度 0 0

資料：健康増進課

各年度末現在
第1号被保険者数 第3号

被保険者数

年度別 総数
療　養　給　付　費

年度別 加入者総数

高額療養費
年度別

歯科入院

療養費 葬祭費助産費（出産育児一時金）

入院以外

40



件数 費用額
26,644 251,481
28,743 264,129
29,405 287,076
49,385 508,954
51,740 564,150

件数 費用額
2,329 2,520
2,443 2,304

4 2
1 5
- -

費用額
食事療養費

件数

65
57

1,084
件数

3,180

1,372

3,183
67818

44,193
43,420

29,810
1,076
945

1,701
1,758

28,601
29,375

1,094

14
25

費用額

各年度末現在

訪問看護療養費調剤

精神・結核医療付加金

41



50.　拠出・基礎年金受給状況

件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額
平成17年度 6,769 4,336,643 625 324,274 31 12,735 464 112,278

18年度 7,128 4,609,060 574 299,483 26 10,650 444 107,227
19年度 7,549 4,908,523 542 284,174 23 9,421 426 103,301

　20年度 8,000 5,247,446 494 261,116 15 6,144 399 97,776
　21年度 9,136 5,827,025 460 244,989 9 3,686 380 93,467

件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額 件数 費用額
平成17年度 - - - - 7 3,569 12 1,782

18年度 - - - - 4 1,996 3 360
19年度 - - - - 5 2,519 8 1,185

　20年度 - - - - 3 1,402 10 1,259
　21年度 - - - - 0 0 2 2,485

件数 費用額 件数 費用額
平成17年度 255 228,517 44 35,276

18年度 259 230,431 47 36,752
19年度 271 239,540 42 34,365

　20年度 278 244,917 40 32,325
　21年度 293 258,244 46 35,550

資料：健康増進課

年度別
障害基礎年金 遺族基礎年金

年度別
母子年金

５年年金

寡婦年金遺児年金

総　数

単位：件・千円

通算老齢年金

死亡一時金

年度別
老齢年金

42



件数 費用額
9 8,144
10 8,911
10 8,911
10 8,911
8 7,128

件数 費用額
5,322 3,610,068
5,761 3,913,250
6,222 4,225,107
6,751 4,593,596
7,938 5,181,476

障害年金

各年度末現在

老齢基礎年金

43


