8. 社会福祉

38. 生活保護世帯数及び人員

単位:世帯・人・%

各年度末現在

年度別	全 町		生活	保護	保護率	
	世帯数	人口	世帯数	人口	世帯数	人口
平成17年度	13,033	32,638	43	64	0.33	0.20
18年度	13,278	32,801	49	74	0.37	0.23
19年度	13,828	33,068	49	75	0.35	0.22
20年度	13,791	33,305	59	88	0.43	0.26
21年度	13,948	33,508	67	99	0.48	0.30

資料:福祉課

39. 生活保護費の状況

単位:円 年度別 各年度末現在 生活扶助 |住宅扶助|教育扶助 その他扶助 平成17年度 550,118 1,182,589 51,974,378 34,120,904 15,492,327 628,440 35,526,397 18,455,644 461,800 785,990 2,054,844 18年度 57,284,675 61,603,292 414,660 1,019,293 4,124,645 36,603,731 19,440,963 19年度 20年度 67,569,455 40,412,416 20,819,803 623,700 1,098,926 4,614,610 50,207,433 24,641,245 21年度 82,227,772 988.620 1,867,844 4,522,630

資料:福祉課

40. 介護保険第1号被保険者状況

単位:世帯・人・%

各年度末租在

<u> 구변 : 드마</u>									
	全	町	介護	保険	加力	∖率			
年度別	世帯数	人口	第1号被保険 者のいる世 帯	被保険者数	第1号被保険 者のいる世帯	被保険者数			
平成17年度	13,033	32,638	5,490	7,743	42.1	23.7			
18年度	13,278	32,801	5,694	8,074	42.9	24.6			
19年度	13,828	33,068	5,887	8,384	42.6	25.4			
20年度	13,791	33,305	6,118	8,693	44.4	26.1			
21年度	13,948	33,508	6,226	8,876	45.6	26.5			

資料:福祉課

41. 要介護・要支援認定者数

単位:人 各年度末現在 年度別 要支援 要介護1 | 要介護 2 | 要介護 3 |要介護 4 |要介護 5 被保険者種別 合計 1,033 245 170 123 102 232 161 第1号被保険者 平成17年度 第2号被保険者 2 6 8 23 総数 234 251 178 163 124 106 1,056 要介護1 要支援 1 要支援 2 要介護2 要介護3 要介護4厘介護5 合計 168 第1号被保険者 92 191 219 155 113 123 1,061 18年度 第2号被保険者 4 7 8 3 31 172 数 93 226 199 159 116 1,092 95 213 211 1,120 170 183 116 132 第1号被保険者 19年度 第2号被保険者 0 4 2 26 6 5 6 総 数 170 99 219 216 186 118 138 1,146 1,156 第1号被保険者 181 106 218 173 206 136 136 20年度 第2号被保険者 30 総 182 108 180 140 141 1.186 225 210 第1号被保険者 168 106 236 198 188 154 140 1,190 21年度 第2号被保険者 10 29 108 171 203 189 157 145 246 1,219

資料:福祉課

42. 身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳交付状況

単位:人 各年度末現在

- 1	1 12 . / \														1 12	4-70 II
	年度別		اِ	身体障	害者手	·帳			療育手帳				精神障害者保健福祉手帳			
	牛反別	総数	1級	2級	3級	4級	5級	6級	総数	重度	中度	軽度	総数	1級	2級	3級
	平成17年度	816	329	137	120	157	32	41	94	42	18	34	92	21	56	15
	18年度	842	344	136	119	164	34	45	91	40	16	35	112	24	66	22
	19年度	848	346	140	121	165	32	44	96	45	17	34	124	23	70	31
	20年度	881	361	145	126	171	32	46	100	45	16	39	122	26	63	33
	21年度	920	377	144	138	182	31	48	110	52	14	44	125	24	66	35

資料:福祉課

(注)療育手帳の重度欄は最重度を含む

43. 障害別・等級別身体障害者手帳交付状況

単位:人 平成22年3月31日現在

	総数	1級	2級	3級	4級	5級	6級
総数	920	377	144	138	182	31	48
視覚障害者	47	13	16	7	5	4	2
聴覚障害・言語障害	77	6	15	12	13	0	31
肢体不自由	478	126	112	86	112	27	15
内部障害	318	232	1	33	52	0	0

資料:福祉課

44. 葉山保育園の状況

単位:人 各年度末現在

年度別	保育士数	定員			見 数	
十反则	休月上奴	化 貝	総数	3歳未満	3歳	4歳以上
平成17年	度 5	60	58	20	12	26
18年	度 8	80	86	40	15	31
19年	度 8	80	86	40	15	31
20年	度 8	80	92	34	19	39
21年	度 9	90	103	43	18	42

資料:子ども育成課

45. 民生委員数

単位:人 各年度末現在

年度別	定数	孝	到	数
十反则	是奴	総数	男	女
平成17年度	51	51	8	43
18年度	51	51	8	43
19年度	51	50	12	38
20年度	51	50	13	37
21年度	51	50	13	37

資料:福祉課

46. 国民健康保険加入状況

単位:世帯・人・% 各年度末現在

年度別	全町		被保	険者	加入率		
十反別	世帯数	人口	世帯数	人口	世帯数	人口	
平成17年度	13,033	32,638	7,256	13,536	55.7	41.5	
18年度	13,278	32,801	7,397	13,738	55.7	41.9	
19年度	13,534	33,068	7,534	13,828	55.7	41.8	
20年度	13,791	33,305	5,851	10,643	42.4	32.0	
21年度	13,948	33,508	5,887	10,644	42.2	31.8	

資料:健康増進課

47. 国民健康保険給付状況

単位:件・千円

<u> </u>	1 1 2							
			療	養給	<u>付費</u>			
年度別	総数		入院		入院以外		歯科	
	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額
平成17年度	87,983	1,393,791	1,051	422,009	48,536	536,764	11,738	152,644
18年度	92,258	1,440,439	1,153	446,122	50,356	547,486	11,981	151,955
19年度	93,360	1,517,114	1,173	492,756	51,025	561,773	11,739	146,230
20年度	153,192	2,591,710	1,862	823,471	83,355	969,195	18,525	242,714
21年度	157,170	2,705,264	1,797	833,060	84,451	1,018,589	19,125	242,865
年度別	療養	費	高額療	療養費	費 助産費(出産育児一時金)		葬祭費	
十反別	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額
平成17年度	2,105	21,319	942	87,628	48	14,400	211	14,770
18年度	2,657	28,251	1,078	84,095	54	17,450	201	11,870
19年度	2,881	29,414	1,230	92,243	55	19,250	252	12,600
20年度	4,675	46,571	2,862	181,735	45	16,020	42	2,100
21年度	4,938	49,244	2,985	196,631	47	18,500	38	1,900

資料:健康増進課

48. 国民年金加入状况

単位:人 各年度末現在

年度別	加入者総数	第1号被保	除者数	第3号
十反別	加八百総奴	強制	任意	被保険者数
平成17年度	8,684	5,696	149	2,839
18年度	8,413	5,529	146	2,738
19年度	8,197	5,297	143	2,757
20年度	8,132	5,211	142	2,779
21年度	8,019	5,121	133	2,765

資料:健康増進課

49. 老龄福祉年金受給状況

単位:人・千円 各年度末現在

<u> </u>	1 1 3	<u> </u>
年度別	受給権者数	支給額
平成17年度	13	2,924
18年度	6	2,104
19年度	3	1,218
20年度	2	406
21年度	0	0

資料:健康増進課

各年度末現在

調	剤	食事療	養費	訪問看護療養費		
件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額	
26,644	251,481	945	29,810	14	1,084	
28,743	264,129	1,076	29,375	25	1,372	
29,405	287,076	1,094	28,601	18	678	
49,385	508,954	1,758	44,193	65	3,183	
51,740	564,150	1,701	43,420	57	3,180	

精神・結核	医療付加金
件数	費用額
2,329	2,520
2,443	2,304
4	2
1	5
-	-

50. 拠出·基礎年金受給状況

単位:件・千円

単位:件・十円								
年度別	総数		老齢年金		5 年年金		通算老齢年金	
	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額
平成17年度	6,769	4,336,643	625	324,274	31	12,735	464	112,278
18年度	7,128		574	299,483	26	10,650	444	
19年度	7,549	4,908,523		284,174	23	9,421	426	
20年度	8,000	5,247,446	494	261,116	15	6,144	399	97,776
21年度	9,136	5,827,025	460	244,989	9	3,686	380	93,467
年度別	母子年金		遺児年金		寡婦年金		死亡一時金	
	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額	件数	費用額
平成17年度	-	-	-	-	7	3,569	12	1,782
18年度	-	-	-	-	4	1,996	3	360
19年度	-	-	-	-	5	2,519	8	1,185
20年度	-	-	-	-	3	1,402	10	1,259
21年度	-	-	-	-	0	0	2	2,485
年度別	障害基礎年金		遺族基礎年金					
	件数	費用額	件数	費用額				
平成17年度	255	228,517	44	35,276				
18年度	259	230,431	47	36,752				
19年度	271	239,540	42	34,365				
20年度	278		40	32,325				
21年度	293	258,244	46	35,550				

資料:健康増進課

各年度末現在								
障害年金								
件数	費用額							
9	8,144							
10	8,911							
10	8,911							
10	8,911							
8	7,128							
老齢基礎年金								
件数	費用額							
5,322	3,610,068							
5,761	3,913,250							
6,222	4,225,107							
6,751	4,593,596							
7.938	5.181.476							